



महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ४, अंक ७०]

शुक्रवार, सप्टेंबर २८, २०१२/आश्विन ६, शके १९३४

[पृष्ठे १०

किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक १३२

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

वित्त विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक,
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २८ सप्टेंबर, २०१२.

अधिसूचना

महाराष्ट्र स्थानिक क्षेत्रातील मालाच्या प्रवेशावरील कर अधिनियम, २००२.

क्र. इएनजी १२१२/ प्र.क्र. ९९/ कराधान-१—महाराष्ट्र शासनाने प्रस्तावित केल्याप्रमाणे, महाराष्ट्र स्थानिक क्षेत्रातील मालाच्या प्रवेशावरील कर नियम, २००२ मध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी महाराष्ट्र स्थानिक क्षेत्रातील मालाच्या प्रवेशावरील कर अधिनियम, २००२ (२००३ चा महा.४) च्या कलम १० च्या उप-कलम (१) आणि उप-कलम (३) अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा तसेच या संदर्भात प्राप्त झालेल्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून उक्त कलम १० च्या उप-कलम (१) अन्वये या नियमांचा परिणाम होणा-या सर्व व्यक्तींच्या माहितीसाठी खाली नमूद केलेले प्रारूप नियम प्रसिद्ध करण्यात येत आहेत आणि अशी सूचना देण्यात येते की, हे प्रारूप नियम महाराष्ट्र शासनाकडून दिनांक १ नोव्हेंबर, २०१२ पासून किंवा नंतर अंतिम करण्यासाठी विचारात घेतले जातील.

२. महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, सप्टेंबर २८, २०१२/आश्विन ६, शके १९३४

२. महाराष्ट्र शासनाचे प्रधान सचिव, वित्त विभाग, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२ यांचेकडे उक्त दिनांकापूर्वी उक्त प्रारूपासंदर्भात कुठल्याही व्यक्तिकडून प्राप्त झालेले आक्षेप अथवा सूचना विचारात घेण्यात येतील.

प्रारूप नियम

१. या नियमांना महाराष्ट्र स्थानिक क्षेत्रातील मालाच्या प्रवेशावरील कर (सुधारणा) नियम, २०१२ असे संबोधण्यात येईल.

२. महाराष्ट्र स्थानिक क्षेत्रातील मालाच्या प्रवेशावरील कर नियम, २००२ (यापुढे "मुख्य नियम" असे संबोधण्यात येईल) मध्ये,—

(१) जेथे जेथे "अध्यादेश" हा शब्द येईल तेथे तेथे "अधिनियम" हा शब्द दाखल करण्यात येत आहे व हा दिनांक १ ऑक्टोबर, २००२ पासून दाखल करण्यात आला आहे असे समजण्यात येईल ;

(२) जेथे जेथे "मुंबई विक्रीकर अधिनियम, १९५९ (१९५९ चा महा. ६०)" हे शब्द, अंक आणि कंस येतील तेथे तेथे "महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२ (२००५ चा महा. ९)" हे शब्द, अंक आणि कंस दाखल करण्यात येत आहेत आणि ते दिनांक १ एप्रिल, २००५ पासून दाखल करण्यात आले आहेत असे समजण्यात येईल ;

(३) जेथे जेथे "मुंबई विक्रीकर नियम, १९५९" हे शब्द आणि अंक येतील तेथे तेथे "महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर नियम, २००५" हे शब्द आणि अंक दाखल करण्यात येत आहेत आणि ते दिनांक १ एप्रिल, २००५ पासून दाखल करण्यात आले आहेत असे समजण्यात येईल ;

(४) जेथे जेथे "मुंबई विक्रीकर अधिनियम, १९५९" हे शब्द आणि अंक येतील तेथे तेथे "महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२" हे शब्द आणि अंक दाखल करण्यात येत आहेत आणि ते दिनांक १ एप्रिल, २००५ पासून दाखल करण्यात आले आहेत असे समजण्यात येईल ;

३. मुख्य नियमांच्या नियम ८ मध्ये,—

(क) समास टिपेमध्ये,—

(एक) "पुनर्निर्धारणा" हा शब्द वगळण्यात येत आहे आणि हा दिनांक २० जून, २००६ पासून वगळण्यात आला आहे असे समजण्यात येईल ;

(दोन) "पुनरावलोकन" या शब्दाऐवजी "पुनर्विलोकन" हा शब्द दाखल करण्यात येत आहे आणि हा दिनांक २० जून, २००६ पासून दाखल करण्यात आला आहे असे समजण्यात येईल ;

(ख) उप-नियम (२) मध्ये,—

(१) खंड (अ) मध्ये,—

(एक) “पुननिर्धारणाकरिता नमुना ६” हे शब्द आणि अंक वगळण्यात येत आहेत आणि हे दिनांक २० जून, २००६ पासून वगळण्यात आले आहेत असे समजण्यात येईल ;

(दोन) “पुनरावलोकन” या शब्दाऐवजी “पुनर्विलोकन” हा शब्द दाखल करण्यात येत आहे आणि हा दिनांक २० जून, २००६ पासून दाखल करण्यात आला आहे असे समजण्यात येईल ;

(१) खंड (ब) मध्ये, “पुननिर्धारणा” या शब्दाऐवजी “पुनर्विलोकन” हा शब्द दाखल करण्यात येत आहे आणि हा दिनांक २० जून, २००६ पासून दाखल करण्यात आला आहे असे समजण्यात येईल ;

(ग) उप-नियम (३) मध्ये, “विक्रीकर अधिनियम” या शब्दाऐवजी “महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२” हे शब्द आणि अंक दाखल करण्यात येत आहेत आणि ते १ एप्रिल २००५ पासून दाखल करण्यात आले आहेत असे समजण्यात येईल ;

४ मुख्य नियमास जोडलेल्या नमुन्यांमध्ये,—

(१) जेथे जेथे “अध्यादेश, २००२ (२००२ चा महा.अध्या. क्र.११)” हे शब्द, अंक आणि कंस येतील तेथे तेथे “अधिनियम, २००२ (२००३ चा महा.अधि.४)” हे शब्द, अंक आणि कंस दाखल करण्यात येत आहेत आणि हे दिनांक १ ऑक्टोबर, २००२ पासून दाखल करण्यात आले आहेत असे समजण्यात येईल ;

(२) जेथे जेथे “मुं.वि.का. १९५९ चा नोंदणी क्र.” हे शब्द आणि अंक येतील तेथे तेथे “म. मू. व. क. अधिनियम, २००२ चा नोंदणी क्र.” हे शब्द, अंक आणि कंस दाखल करण्यात येत आहेत आणि हे दिनांक १ एप्रिल, २००५ पासून दाखल करण्यात आले आहेत असे समजण्यात येईल ;

(३) “अध्यादेश” या शब्दाऐवजी “अधिनियम” हा शब्द दाखल करण्यात येत आहे आणि हा दिनांक १ ऑक्टोबर, २००२ पासून दाखल करण्यात आला आहे असे समजण्यात येईल ;

(४) “मुं.वि.का. क्र.” या शब्दाऐवजी “म. मू. व. क. नों. दा. क्र.” हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत आणि हे दिनांक १ एप्रिल, २००५ पासून दाखल करण्यात आले आहेत असे समजण्यात येईल ;

४ महाराष्ट्र शासन सज्जपत्र असाधारण भाग चार-ब, सप्टेंबर २८, २०१२/आश्विन ६, शके १९३४

(५) "मुं.वि.का. नों. दा. क्र." या शब्दांऐवजी "म. मू. व. क. नों. दा. क्र." हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत आणि हे दिनांक १ एप्रिल, २००५ पासून दाखल करण्यात आले आहेत असे समजण्यात येईल ;

५. मुख्य नियमास जोडलेल्या नमुना ३ मध्ये, खंड (ब) मध्ये, "मुंबई विक्रीकर अधिनियम, १९५९ च्या (१९५९ चा मुंबई ६०) च्या कलम १९(४) अन्वये" या शब्द, अंक, अक्षरे आणि कंसांऐवजी "महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२ (२००५ चा महा.९) च्या कलम ४४(४) अन्वये" हे शब्द, अंक आणि कंस दाखल करण्यात येत आहेत आणि हे दिनांक १ एप्रिल, २००५ पासून दाखल करण्यात आले आहेत असे समजण्यात येईल ;

६. मुख्य नियमास जोडलेला नमुना ६ वगळण्यात येत आहे;

७. मुख्य नियमास जोडलेल्या नमुना ८ ऐवजी खालील नमुना दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :-

" नमुना ८

(महाराष्ट्र स्थानिक क्षेत्रातील मालांच्या प्रवेशावरील कर नियम, २००२ चा नियम ८ पहा)

पुनर्विलोकनासाठीची नोटीस

महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम,
२००२ अन्वये पुनर्विलोकन करण्यासाठी
सक्षम असणा-या अधिका-याचा
कार्यालयीन पत्ता :

प्रति,

_____ चा.

मु.व.क. नों.दा.क्र. _____ आणि कें.वि.क.नों.दा.क्र. _____ यांचेशी
संबंधी _____ ज्याअर्थी _____ पासून _____ पर्यंतच्या

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, सप्टेंबर २८, २०१२/आश्विन ६, शके १९३४ ५

कालावधीची आयात मालाची खरेदी निर्धारणेतून सुटलेली आहे / कमी प्रमाणात दर्शविलेली आहे /
दराने निर्धारणा करण्यात आलेली आहे. आणि आयाती संदर्भातील खालील वजावटी, म्हणजेच :-

आपल्या _____ पासून _____ पर्यंतच्या कालावधीसाठीच्या उलाढालीतून
चुकीने वजावट देण्यात आलेली आहे. आणि ज्याअर्थी खाली नमूद केलेल्या कारणास्तव, आदेश
पारित करण्याचे प्रस्तावित आहे, याद्वारे आपणांस असे कळविण्यात येते की, जर आपणांस अशा
आदेशाविरुद्ध कोणतेही आक्षेप असतील, तर आपण खाली स्वाक्षरी करणा-याच्या कार्यालयात
_____ ठिकाणी _____ (वाजता) _____ (दिवशी) हजर
रहावे.

आदेश पारित करण्याच्या प्रस्तावाच्या मतिताय.

मुद्रा:

ठिकाण:

दिनांक

स्वाक्षरी

पदनाम. ”

८. मुख्य नियमास जोडलेल्या नमुना १० मध्ये, “माझ्याकडून/सहाय्यक” या शब्दांनी सुरू
होणा-या आणि “आयुक्त मुंबई” या शब्दांनी संपणा-या भागाएवजी खालील दाखल करण्यात येत
आहे, म्हणजेच:-

“माझ्याकडून (विक्रीकर अधिकारी/ सहाय्यक विक्रीकर आयुक्त/ विक्रीकर उप-आयुक्त/ज्येष्ठ
विक्रीकर उप-आयुक्त/विक्रीकर सह- आयुक्त/ अपर विक्रीकर आयुक्त/विशेष विक्रीकर आयुक्त/
विक्रीकर आयुक्त, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई) ”

९. मुख्य नियमास जोडलेल्या नमुना ११ मध्ये, परिच्छेद १ मध्ये, “पुनर्निर्धारणा” या शब्दाएवजी
“पुनर्विलोकन” हा शब्द दाखल करण्यात येत आहे आणि हा दिनांक २० जून, २००६ पासून दाखल
करण्यात आला आहे असे समजण्यात येईल ;

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

ओ. चै. भांगडीया,

शासनाचे उप सचिव.

६ महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, सप्टेंबर २८, २०१२/आश्विन ६, शके १९३४

FINANCE DEPARTMENT

NOTIFICATION

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk,
Mantralaya, Mumbai 400 032, Dated the 28th September 2012.

MAHARASHTRA TAX ON THE ENTRY OF GOODS INTO LOCAL AREAS ACT, 2002.

No. ENG. 1212/ C.R. 99/ Taxation-1.- The following draft of rules further to amend the Maharashtra Tax on the Entry of Goods into Local Areas Rules, 2002, which the Government of Maharashtra proposes to make in exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (3) of section 10 of the Maharashtra Tax on the Entry of Goods into Local Areas Act, 2002 (Mah. IV of 2003), and of all other powers enabling it in this behalf, is hereby published as required by sub-section (1) of section 10 of the said Act, for information of all persons likely to be affected thereby; and notice is hereby given that the said draft will be taken into consideration by the Government of Maharashtra on or after the 1st day of November 2012.

2. Any objections or suggestions which may be received by the Principal Secretary to the Government of Maharashtra, Finance Department, Mantralaya, Mumbai- 400 032, from any person with respect to the said draft before the aforesaid date will be considered by the Government.

DRAFT RULES

1. These rules may be called the Maharashtra Tax on the Entry of Goods into Local Areas (amendment) Rules, 2012.

2. In the Maharashtra Tax on the Entry of Goods into Local Areas Rules, 2002 (hereinafter referred to as "the principal rules"), —

(1) for the word "Ordinance", wherever it occurs, the word "Act" shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st October 2002;

(2) for the words, brackets, letters and figures "the Bombay Sales Tax Act, 1959 (Bom LX of 1959)", wherever they occur, the words, brackets, letters and figures "the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002 (Mah. IX of 2002)" shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st April 2005 ;

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, सप्टेंबर २८, २०१२/आश्विन ६, शके १९३४ ७

(3) for the words and figures "the Bombay Sales Tax Rules, 1959", wherever they occur, the words and figures "the Maharashtra Value Added Tax Rules, 2005" shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st April 2005;

(4) for the words and figures "Bombay Sales Tax Act, 1959", wherever they occur, the words and figures "the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002" shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st April 2005;

3. In rule 8 of the Principal Rules—

(a) in the marginal note,—

(i) the word "re-assessment," shall be deleted and shall be deemed to have been deleted with effect from the 20th June 2006;

(ii) for the word "revision", the word "review" shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 20th June 2006;

(b) in sub-rule (2), —

(1) in clause (a),—

(i) the words and figure "for re-assessment in Form 6" shall be deleted and shall be deemed to have been deleted with effect from the 20th June 2006;

(ii) for the word "revision" the word "review" shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 20th June 2006;

(2) in clause (b), for the word "re-assessment" the word "review" shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 20th June 2006;

(c) in sub-rule (3), for the words "Sales Tax Act" the words and figures "the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002" shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st April 2005.

८ महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, सप्टेंबर २८, २०१२/आश्विन ६, शके १९३४

4. In the Forms appended to the Principal Rules,—

(1) for the words, letters, figures and bracket "Ordinance, 2002 (Mah. Ord. XI of 2002)", wherever they occur, the words, letters, figures and bracket "Act, 2002 (Mah. Act IV of 2003)" shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st October 2002;

(2) for the words "Registration No. under B.S.T. Act," the words, letters and figures "Registration No. under the M.V.A.T. Act, 2002" shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st April 2005;

(3) for the word "Ordinance" the word, "Act" shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st October 2002;

(4) for the words "B.S.T. No." the words, "M. V. A. T. R. C. No." shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st April 2005;

(5) for the words "B. S. T. R. C. No." the words "M. V. A. T. R. C. No." shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st April 2005.

5. In Form 3 appended to the principal rules, in clause (b) for the words, letters, figures and bracket "section 19(4) of the Bombay Sales Tax Act, 1959 (Bombay LX of 1959)" the words, letters, figures and bracket "section 44(4) of the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002 (Mah. IX of 2002)" shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st April 2005.

6. Form 6 appended to the principal rules, shall be deleted.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, सप्टेंबर २८, २०१२/आश्विन ६, शके १९३४ ९

7. For Form 8 appended to the principal rules the following form shall be substituted, namely :—

“FORM 8

(See Rule 8 of the Maharashtra Tax on the Entry of goods into Local Areas Rule, 2002)

Notice for Review

Office address of the Reviewing Authority under the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002.

To,

of _____

M.V.A.T. R.C. No. _____ and C.S.T.R.C. No. _____ Whereas the following import purchases, namely _____ in respect of the period from _____ to _____ has escaped assessment / been under assessed/ been assessed at a lower rate and/ or deductions of the following imports, namely:—

_____ has been wrongly made from your turnover in respect of the period from _____ to _____ and whereas it is proposed to pass an order to the effect mentioned below, you are hereby informed that if you wish to prefer any objection against such an order, you should attend at the office of undersigned at _____ (Place) at _____ (time) on _____ (date)

१० महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, सप्टेंबर २८, २०१२/आश्विन ६, शके १९३४

Gist of order proposed to be passed.

Seal :

Place :

Date :

Signature

Designation."

8. In Form 10 appended to the principal rules, for the portion beginning with the words "determined by me" and ending with the words "Maharashtra State, Bombay", the following shall be substituted, namely:—

"determined by me (Sales Tax Officer/Assistant Commissioner of Sales Tax/Deputy Commissioner of Sales Tax/Senior Deputy Commissioner of Sales Tax/ Joint Commissioner of Sales Tax/ Additional Commissioner of Sales Tax/Special Commissioner of Sales Tax/ Commissioner of Sales Tax, Maharashtra State, Mumbai)".

9. In Form 11 appended to the principal rules, in para 1, for the word "re-assessed" the word "reviewed" shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 20th June 2006.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

O. C. BHANGDIYA,
Deputy Secretary to Government.